
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 162 del 15/10/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 ottobre 2009, n. 1839
 
Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI). Nomina degli Organi.
 
 
 
 Assente la Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo Economico ed alla Innovazione Tecnologica,
Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il
Lavoro e l’Innovazione, riferisce quanto segue l’Ass. Godelli:
 
 Premesso che:
• con la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 2004 la Regione Puglia ha provveduto all’istituzione
dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI); l’ARTI è sottoposta alla vigilanza della
Regione Puglia ed è organismo tecnico-operativo e strumentale della Regione, finalizzato allo sviluppo
tecnologico nei settori produttivi, alla riqualificazione del territorio ed alla promozione e diffusione
dell’innovazione e opera come istituto di previsione tecnologico-scientifico della Regione allo scopo di
identificare le linee di sviluppo future del territorio e di indirizzare le risorse disponibili in concertazione
con gli attori tecnologico-scientifici pubblici e privati della Puglia;
• la legge istitutiva stabilisce, inoltre, che sono organi dell’ARTI: a) il Presidente; b) la Giunta esecutiva;
c) il Comitato di indirizzo; d) il Collegio dei revisori contabili e che i compiti, le modalità e il
funzionamento degli organi sono definiti con provvedimenti della Giunta regionale;
• in particolare: ai sensi dell’art.69, il Presidente dell’ARTI è nominato dalla Giunta Regionale; ai sensi
dell’art. 70, la Giunta esecutiva è composta dal Presidente, da due componenti nominati dalla Giunta
regionale e dal Direttore amministrativo; ai sensi dell’art. 72, il Collegio dei revisori è costituito da tre
componenti iscritti all’Albo nazionale, di cui uno con funzioni di Presidente, nominato dalla Giunta
regionale;
• l’art. 68 della legge istitutiva stabilisce che tutti i componenti e gli organi durano in carica tre anni e
possono essere riconfermati una sola volta;
• con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 614 adottata nella seduta del 15 aprile 2005 sono state
definite le competenze dell’ARTI e i compiti, modalità e funzionamento degli Organi dell’Agenzia;
• gli organi dell’Agenzia (Presidente, Giunta Esecutiva e Collegio dei Revisori) risultano scaduti ed
appare necessario procedere alla nomina dei nuovi componenti;
• con Determinazione del Dirigente del Servizio Programmazione e Politiche Comunitarie n.236 del
09/07/2009 si è provveduto al pagamento ed alla liquidazione del primo acconto per l’anno 2009 in
merito all’impegno di spesa per il funzionamento dell’ARTI.
 
 Copertura finanziaria di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
 La spesa riveniente dal presente provvedimento trova copertura finanziaria sul Bilancio di previsione
della Regione Puglia - Esercizio Finanziario 2009 U.P.B. 6.3.2 CAP 1081005 “Spese di funzionamento

1



dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione”, atteso l’impegno già assunto con precedente
Determinazione n.236 del 09/07/09.
 
 Il presente provvedimento rientra nella categoria d’atti di competenza della Giunta Regionale, ai sensi
della L.R. 7/97 art. 4 comma 4, lett. K.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- Udita la relazione dell’Assessore;
 
- Viste la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Direttore dell’Area competente;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- Di nominare Presidente dell’Agenzia regionale per la Tecnologia e l’Innovazione, la Prof. Giuliana
Trisorio Liuzzi, Professore di Idraulica Agraria e sistemazioni idraulico-forestali e Vice Presidente del
CIHEAM (Centro Internazionale di Studi Agronomici Avanzati), in base alla sua comprovata esperienza
nel campo della ricerca, della diffusione tecnologica e dell’innovazione e del curriculum prodotto dalla
stessa;
 
- Di nominare componenti della Giunta Esecutiva:
 Prof. Massimiliano Granieri
 Prof. Lorenzo Vasanelli
 
- Di nominare componenti del Collegio dei revisori dei conti:
 Mauro Giorgino - Presidente
 Carmine Caputo
 Gianluca Scarcelli
 
- Di disporre che l’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione procederà alla notifica delle
nomine ed all’espletamento dei relativi adempimenti;
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP e sul sito internet:
 www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Prof. Silvia Godelli
 
 
_________________________
Atti di Organi monocratici regionali
_________________________

2


